

세출예산사업명세서

2010년도 본예산 일반회계 환경교통과 ~ 환경교통과

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경교통과	14,521,197	12,545,697	1,975,500
국	3,146,900		
광	700,000		
도	537,236		
군	10,137,061		
청정 환경보전 기반구축	7,151,739	5,063,551	2,088,188
국	2,651,900		
광	700,000		
도	183,108		
군	3,616,731		
환경보전관리	5,283,448	3,321,721	1,961,727
국	2,496,900		
광	450,000		
군	2,336,548		
수질환경보전관리	4,368	19,797	△15,429
201 일반운영비	3,368	5,372	△2,004
01 사무관리비	3,368	5,372	△2,004
○ 하천 및 호소 수질검사 수수료 28,000 * 14개소 * 4회	1,568		
○ 정화조 청소 안내엽서 제작 250 * 600개소 * 12회	1,800		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○ 환경교통 업무추진 시책업무추진	1,000		
환경개선부담금 및 납부고지서 제작	56,410	61,940	△5,530
101 인건비	4,410	5,940	△1,530
04 기간제근로자등보수	4,410	5,940	△1,530
○ 환경개선부담금 시설물조사자 인부임(14개읍면) 35,000 * 3인 * 21일 * 2회	4,410		
201 일반운영비	52,000	56,000	△4,000
01 사무관리비	14,000	14,000	0
○ 환경개선부담금 납부고지서 제작 100*35,000건*4회	14,000		
02 공공운영비	38,000	42,000	△4,000
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편요금 250 * 22,000매 * 4회	22,000		
○ 군,읍,면청사 환경개선부담금 8,000,000*2회	16,000		
환경단체 관리	6,320	7,820	△1,500
301 일반보상금	2,820	2,820	0
10 행사실비보상금	2,820	2,820	0
○ 환경명예감시원 교육여비 5,000 * 60인 * 2회	600		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 자연환경보존 교육여비 5,000 * 150인 * 2회	1,500		
	○ 환경자생단체 초청토론 실비보상 5,000 * 12인 * 12회	720		
307	민간이전	3,500	5,000	△1,500
03	사회단체보조금	3,500	5,000	△1,500
	○ 자연보호 활동(해남군명예환경감시위원회) 2,000,000*1식	2,000		
	○ 자연정화활동 및 밀렵감시 등(자연보호해남 군협의회) 1,500,000*1식	1,500		
해남천 생태하천 복원사업(국비)		3,536,000	1,357,100	2,178,900
	국	2,475,000		
	군	1,061,000		
401	시설비및부대비	3,536,000	1,357,100	2,178,900
	국	2,475,000		
	군	1,061,000		
01	시설비	3,526,460	1,283,810	2,242,650
	○ 해남천생태하천복원사업 3,526,460,000	3,526,460		
	국	2,468,322		
	군	1,058,138		
03	시설부대비	9,540	3,390	6,150
	○ 해남천생태하천복원사업부대비 9,540,000*1식	9,540		
	국	6,678		
	군	2,862		
해남천 생태하천 복원사업		200,000	809,000	△609,000
401	시설비및부대비	200,000	809,000	△609,000
01	시설비	200,000	809,000	△609,000
	○ 해남천 노후석축 보완공사(3개소) 200,000,000*1식	200,000		
체험환경교육 활성화		4,000	3,800	200
	국	2,800		
	군	1,200		
307	민간이전	4,000	3,800	200
	국	2,800		
	군	1,200		
04	민간행사보조	4,000	3,800	200
	○ 체험환경 교육프로그램 4,000,000*1식	4,000		
	국	2,800		
	군	1,200		
농공단지 오폐수처리장 운영		10,980	12,264	△1,284
201	일반운영비	10,980	12,264	△1,284
01	사무관리비	8,580	8,664	△84
	○ 농공단지 오폐수처리장 운영	8,580		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 모타수리 500,000 * 2대	1,000		
	- 브로와 모타 수리 500,000 * 2대	1,000		
	- 펌프수리 500,000 * 2대	1,000		
	- 소모품 100,000*12월	1,200		
	- 슬러지 수거 300,000 * 2개소 * 4회	2,400		
	- 환경오염도 검사 수수료 165,000*12월	1,980		
	02 공공운영비	2,400	3,600	△1,200
	○ 오폐수처리장 전기요금 200,000*12월	2,400		
	고천암 자연생태공원 조성	1,423,170	1,000,000	423,170
		광 450,000		
		군 973,170		
	201 일반운영비	4,620	0	4,620
	01 사무관리비	4,620	0	4,620
	○ 고천암 생태공원조성 자문위원수당 70,000*11인*6회	4,620		
	207 연구개발비	30,000	0	30,000
	01 연구용역비	30,000	0	30,000
	○ 고천암 자연생태환경 조사용역 30,000,000*1식	30,000		
	401 시설비및부대비	1,388,550	1,000,000	388,550
		광 450,000		
		군 938,550		
	01 시설비	1,367,940	977,100	390,840
	○ 고천암 자연생태공원 조성 1,367,940,000*1식	1,367,940		
		광 439,700		
		군 928,240		
	02 감리비	14,940	16,600	△1,660
	○ 고천암 자연생태공원 감리비 14,940,000*1식	14,940		
		광 7,470		
		군 7,470		
	03 시설부대비	5,670	6,300	△630
	○ 고천암 자연생태공원 시설부대비 5,670,000*1식	5,670		
		광 2,830		
		군 2,840		
	기후변화협약대응종합대책	4,000	0	4,000
	201 일반운영비	4,000	0	4,000
	01 사무관리비	4,000	0	4,000
	○ 탄소포인트제운영 홍보비 3,000	3,000		
	○ 탄소포인트제 시범운영 단지 포인트 지급 1,000	1,000		
	기후변화협약대응종합대책	38,200	0	38,200
		국 19,100		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	군 19,100		
301 일반보상금	30,000	0	30,000
	국 15,000		
	군 15,000		
12 기타보상금	30,000	0	30,000
○ 탄소포인트제 인센티브	30,000		
	국 15,000		
	군 15,000		
307 민간이전	8,200	0	8,200
	국 4,100		
	군 4,100		
02 민간경상보조	8,200	0	8,200
○ 그린리더 활동비	8,200		
	국 4,100		
	군 4,100		
조류생태관 및 야생동물관리	761,450	521,975	239,475
	광 250,000		
	도 2,275		
	군 509,175		
야생동물 효율적 관리	6,600	10,600	△4,000
201 일반운영비	4,600	7,600	△3,000
01 사무관리비	4,600	7,600	△3,000
○ 환경피해(조류등)조사운영비	3,000		
○ 조수보호구역 안내표지판 교체 500,000 * 2개소	1,000		
○ 철새보호 보트엔진 유류구입 및 유지비 50,000 * 12월 * 1회	600		
301 일반보상금	1,000	1,000	0
12 기타보상금	1,000	1,000	0
○ 야생동물 밀렵신고 50,000 * 20인	1,000		
307 민간이전	1,000	2,000	△1,000
01 의료및구료비	1,000	2,000	△1,000
○ 야생동물 보호 치료비 및 구제비 200,000 * 5회	1,000		
자연환경보전이용시설(조류생태관 기능 보강사업)	743,475	500,000	243,475
	광 250,000		
	군 493,475		
401 시설비및부대비	743,475	500,000	243,475
	광 250,000		
	군 493,475		
01 시설비	730,425	486,950	243,475
○ 조류생태관 기능 보강사업 730,425,000	730,425		
	광 243,470		
	군 486,955		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 조류생태관 및 야생동물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 감리비		9,450	9,450	0
○ 조류생태관 기능 보강사업 감리비	5,000,000*1.89	9,450		
		광 군		
		4,730		
		4,720		
03 시설부대비		3,600	3,600	0
○ 조류생태관 기능 보강사업 시설부대비	5,000,000*0.72	3,600		
		광 군		
		1,800		
		1,800		
조수보호 고정감시원 일시사역		11,375	11,375	0
		도 군		
		2,275		
		9,100		
101 인건비		11,375	11,375	0
		도 군		
		2,275		
		9,100		
04 기간제근로자등보수		11,375	11,375	0
○ 조수보호 고정감시원(3명)	11,375,000*1식	11,375		
		도 군		
		2,275		
		9,100		
생물다양성 관리계약		516,667	516,667	0
		국 도 군		
		155,000		
		180,833		
		180,834		
생물다양성 관리운영		516,667	516,667	0
		국 도 군		
		155,000		
		180,833		
		180,834		
201 일반운영비		2,800	2,800	0
		국 도 군		
		840		
		980		
		980		
01 사무관리비		2,800	2,800	0
○ 생물다양성관리계약 추진 운영비	2,800,000*1식	2,800		
		국 도 군		
		840		
		980		
		980		
202 여비		7,200	7,200	0
		국 도 군		
		2,160		
		2,520		
		2,520		
01 국내여비		7,200	7,200	0
○ 생물다양성관리계약	20,000*5인*6일*12월	7,200		
		국 도 군		
		2,160		
		2,520		
		2,520		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 생물다양성 관리계약

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		506,667	506,667	0
	국	152,000		
	도	177,333		
	군	177,334		
12 기타보상금		506,667	506,667	0
○ 생물다양성 관리계약 보상		506,667,000*1식		
	국	152,000		
	도	177,333		
	군	177,334		
환경오염행위단속		42,740	37,490	5,250
환경오염행위 지도관리		22,650	17,400	5,250
201 일반운영비		17,650	17,400	250
01 사무관리비		10,400	10,400	0
○ 오수정화시설 수질검사 수수료				
		20,000 * 150개소		
		3,000		
○ 유화제 및 흡착포 구입		3,000		
－ 유화제		70,000 * 20통		
		1,400		
－ 흡착포		100,000 * 16박스		
		1,600		
○ 오염도검사용 시료채취병 구입				
		4,000 * 200개		
		800		
○ 토양 오염도 검사 시료용 소모품 구입				
		100,000 * 3개소 * 2회		
		600		
○ 공해배출사업장 기술지원 약품구입		1,900		
－ 중균제		50,000 * 1통 * 8월		
		400		
－ 탈취제		100,000 * 15통		
		1,500		
○ 환경관련 현수막 제작		50,000 * 11매 * 2회		
		1,100		
02 공공운영비		7,250	7,000	250
○ 환경오염 단속차량 운영		7,250		
－ 유류대		1,637*3,000ℓ * 1대		
		4,911		
－ 보험료		1,000,000 * 1회		
		1,000		
－ 자동차세		250,000 * 1회		
		250		
－ 수리비		1,089,000 * 1식		
		1,089		
405 자산취득비		5,000	0	5,000
01 자산및물품취득비		5,000	0	5,000
○ 약취시료채취기		5,000,000 * 1식		
		5,000		
자동차배출가스 오염행위 지도관리		6,090	6,090	0
201 일반운영비		5,090	5,090	0
01 사무관리비		5,090	5,090	0
○ 자동차 배출가스 측정기기 수리		1,200		
－ 매연측정기		500,000 * 1개 * 1회		
		500		
－ CO/HC 측정기		500,000 * 1개 * 1회		
		500		
－ 소음측정기		200,000 * 1개 * 1회		
		200		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 환경오염행위단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자동차배출가스 측정기기 소모품구입 100,000 * 3개 * 2회	600		
○ 자동차배출가스 정도검사 수수료 70,000 * 3종 * 1회	210		
○ 홍보물 프랑카드 제작 50,000 * 14매 * 2회	1,400		
○ 자동차배출가스 단속요원 근무복	1,680		
- 춘추복 150,000 * 6명	900		
- 하복 80,000 * 6명	480		
- 단속신발 50,000 * 6명	300		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
○ 도,경찰 합동단속 여비 20,000 * 2인 * 25일	1,000		
방치 혼합폐기물 처리	12,000	12,000	0
201 일반운영비	12,000	12,000	0
01 사무관리비	12,000	12,000	0
○ 방치 혼합폐기물 처리운영비 45,000 * 200톤	9,000		
○ 액상폐수 위탁처리비 100,000 * 30톤	3,000		
생활쓰레기 및 폐기물무단투기 단속	2,000	2,000	0
301 일반보상금	2,000	2,000	0
12 기타보상금	2,000	2,000	0
○ 사업장폐기물 및 환경오염물질 무단배출 신 고포상금 100,000*20인*1회	2,000		
가축분뇨 공공처리시설	547,434	665,698	△118,264
가축분뇨공공처리장 관리운영	547,434	665,698	△118,264
101 인건비	35,657	36,173	△516
04 기간제근로자등보수	35,657	36,173	△516
○ 가축분뇨처리장 관리보조	32,057		
- 급여 42,000*2인*21일*12월	21,168		
- 유급휴일(주휴)수당 42,000*2인*52주	4,368		
- 연차유급휴가수당 42,000*2인*21일*1회	1,764		
- 상여금 42,000*2인*21일*200%	3,528		
- 시간외수당 3,413*2인*15시간*12월	1,229		
○ 가축분뇨처리장내 제조작업인부임 45,000*5인*4회*4일	3,600		
201 일반운영비	366,337	444,625	△78,288
01 사무관리비	28,380	28,300	80
○ 가축처리장 운영비 600,000*12월	7,200		
○ 가축분뇨처리장 일직비 40,000*112일	4,480		
○ 가축분뇨처리장 숙직비 40,000*365일	14,600		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 가축분뇨 공공처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 가축분뇨처리장 운영요원 작업복및 작업화 구입 150,000*7인*2회	2,100		
02 공공운영비	337,957	416,325	△78,368
○ 가축분뇨처리장 시설물 보수 7,000,000*1식	7,000		
○ 활성탄여과기 여재교체 및 유지비 1,500,000*2회	3,000		
○ 오존처리 촉매교환 및 유지비 2,000,000*2회	4,000		
○ 터보 브로워 필터교환 300,000*3회*2대	1,800		
○ 에어컴프레샤 오일 및 필터 교환 100,000*3회*3대	900		
○ 화학응집장치 PH미터기 센서 교환 400,000*2회*2대	1,600		
○ 유니온필터 여재 보충 300,000*2회*1대	600		
○ 바이오리액터 유지관리비 2,000,000*2대	4,000		
○ 송풍기 수리 및 유지비 2,500,000*2대	5,000		
○ 수배전반 변압기 수리 및 유지비 4,000,000*2대	8,000		
○ 모터 수리 및 유지비 400,000*20대	8,000		
○ 고순도 증류기 필터 교체 및 유지비 850,000*2팩*3회	5,100		
○ 초음파 수위계 수리 및 유지비 2,000,000*4대	8,000		
○ 수질측정용 계측기 수리 및 유지비 1,000,000*4대	4,000		
○ 가축분뇨처리장 전화요금 50,000*12월	600		
○ 가축분뇨처리장 전기요금 10,000,000*12월	120,000		
○ 비상발전기 유류대 1,637*30ℓ*4일*12월	2,358		
○ 자가용 전기설비 안전기술 진단비 3,000,000*2회	6,000		
○ 가축분뇨처리장 난방 유류대 1,637*700ℓ*7월	8,022		
○ 액비차량 유류대 1,637*50ℓ*3대*20일*12월	58,932		
○ 액비차량 보험료 1,500,000*3대*1회	4,500		
○ 액비차량 자동차세 50,000*3대*4회	600		
○ 액비차량 검사 수수료 75,000*3대*1회	225		
○ 액비차량 오일교환 100,000*3대*3회	900		
○ 액비차량 진공펌프 교환 70,000*3대*2회*12월	5,040		
○ 액비차량 수선비 750,000*3대*2회	4,500		
○ 가축분뇨 슬러지 성분검사 수수료 300,000*4회	1,200		
○ 액비 성분검사 수수료 40,000*12월	480		
○ 무인경비시스템 용역비 300,000*12월	3,600		
○ 가축분뇨 슬러지 위탁 처리비 40,000*300일*5톤	60,000		

부서: 환경교통과
 정책: 청정 환경보전 기반구축
 단위: 가축분뇨 공공처리시설

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
206 재료비	132,440	156,900	△24,460
01 재료비	132,440	156,900	△24,460
○ 차단기 휴즈 구입 100,000*20종	2,000		
○ 초자류세척기 약품구입 100,000*2종*2회	400		
○ 가축분뇨처리 약품(폴리머) 4,000*800kg*12월	38,400		
○ 바이오리액터 여재(펠렛) 140,000*10kg*12월	16,800		
○ 바이오리액터 여재(스톤) 60,000*20kg*12월	14,400		
○ 가축분뇨처리 약품(황산제이철) 250*7,500kg*12월	22,500		
○ 가축분뇨처리 약품(가성소다) 1,500*1,000kg*12월	18,000		
○ 가축분뇨처리 약품(BV죽초액) 3,200*350ℓ*12월	13,440		
○ 설비동 청소용품 구입 100,000*10종*2회	2,000		
○ 수질검사용 시약구입 150,000*30종	4,500		
401 시설비및부대비	13,000	0	13,000
01 시설비	13,000	0	13,000
○ 액비동 폭기조 콘크리트 포장공사	13,000		
효율적인 폐기물자원 관리	3,234,669	3,134,787	99,882
	국 495,000		
	군 2,739,669		
생활폐기물 관리	257,485	259,485	△2,000
환경미화요원 피복비	22,280	22,280	0
201 일반운영비	22,280	22,280	0
01 사무관리비	22,280	22,280	0
○ 환경미화원 피복비 150,000*50인*2회	15,000		
○ 청소차량 운전원 피복비	7,280		
- 동절기 방한복 50,000*28명*2벌	2,800		
- 하복 30,000*28명*2벌	1,680		
- 춘추복 50,000*28명*2벌	2,800		
청소차, 청소장비 구입 유지	89,055	81,555	7,500
201 일반운영비	46,555	46,555	0
01 사무관리비	30,655	30,655	0
○ 환경대청결운동 청소장비 구입	1,100		
- 마대 2,000*300개*1회	600		
- 집게 500*1,000개*1회	500		
○ 재활용차량, 덤프트럭, 음식물쓰레기수거차량 운영	29,555		
- 유류대 1,637*3,000ℓ*5대	24,555		
- 수리 500,000*5대*2회	5,000		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공공운영비	15,900	15,900	0
	○ 읍면 청소차량 보험료 600,000*19대*1회	11,400		
	○ 재활용차량, 덤프트럭, 음식물쓰레기수거차량 보험료 750,000*6대*1회	4,500		
405	자산취득비	42,500	35,000	7,500
01	자산및물품취득비	42,500	35,000	7,500
	○ 청소차량 구입 42,500,000*1대	42,500		
쓰레기종량제 추진		146,150	155,650	△9,500
101	인건비	37,800	44,100	△6,300
04	기간제근로자등보수	37,800	44,100	△6,300
	○ 쓰레기 무단투기 단속 인부임 42,000*5인*30일	6,300		
	○ 도로변쓰레기 수거 인부임 42,000*5인*150일	31,500		
201	일반운영비	21,550	35,500	△13,950
01	사무관리비	18,250	30,500	△12,250
	○ 쓰레기종량제 홍보물 제작 1,500*3종*500매	2,250		
	○ 쓰레기 무단투기 경고 안내판 제작 200,000*5개소*1회	1,000		
	○ 대형폐기물위탁처리수수료 15,000*4종*100톤	6,000		
	○ 음식물 쓰레기 위탁 처리비 50,000*15톤*12월	9,000		
02	공공운영비	3,300	5,000	△1,700
	○ 무단투기 감시카메라 유지보수비 300,000*11개소	3,300		
206	재료비	86,800	56,050	30,750
01	재료비	86,800	56,050	30,750
	○ 쓰레기 배출장소 탈취제 구입 55,000*20통*8회	8,800		
	○ 쓰레기 종량제 봉투 제작 80*900,000매	72,000		
	○ 재활용분리수거 그물망 구입 3,000*2,000	6,000		
자원재활용 사업		97,100	887,804	△790,704
자원재활용 추진		97,100	185,404	△88,304
101	인건비	31,500	32,104	△604
04	기간제근로자등보수	31,500	32,104	△604
	○ 생활폐기물 종합처리장 재활용품 선별 인부 임 35,000*6인*150일	31,500		
201	일반운영비	9,000	10,000	△1,000
01	사무관리비	6,000	7,000	△1,000
	○ 재활용품 전용수거함 구입 400,000*15개*1회	6,000		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 자원재활용 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비		3,000	3,000	0
○ 재활용품 처리기기 유지 보수비	500,000*3대*2회	3,000		
206 재료비		5,000	5,000	0
01 재료비		5,000	5,000	0
○ 재활용품 P,P마대	1,000*5,000매	5,000		
301 일반보상금		51,600	68,300	△ 16,700
12 기타보상금		51,600	68,300	△ 16,700
○ 재활용품 수집실적 우수단체 시상금		2,400		
- 최우수상	1,000,000*1개소	1,000		
- 우수상	600,000*1개소	600		
- 장려상	400,000*2개소	800		
○ 재활용 개인 시상금		700		
- 최우수상	300,000*1명	300		
- 우수상	200,000*1명	200		
- 장려상	100,000*2명	200		
○ 재활용품 수집자 장려금 지원		48,500		
- 고지류	10,000*1,250톤*1회	12,500		
- 병류	40,000*250톤*1회	10,000		
- 고철류	20,000*300톤*1회	6,000		
- 기 타	40,000*500톤*1회	20,000		
쓰레기 매립장 관리		2,846,384	1,884,298	962,086
	국	495,000		
	군	2,351,384		
쓰레기 매립장 운영		188,226	317,066	△ 128,840
101 인건비		13,460	0	13,460
04 기간제근로자등보수		13,460	0	13,460
○ 생활폐기물 종합처리장 현장 지도 단속		13,460		
- 급여	35,000*1인*21일*12월	8,820		
- 상여금	35,000*1인*21일*200%	1,470		
- 주휴수당	35,000*1인*52주	1,820		
- 연차수당	35,000*1인*21일*1회	735		
- 시간외수당	3,413*1인*15시간*12월	615		
201 일반운영비		134,766	129,766	5,000
01 사무관리비		16,018	19,018	△ 3,000
○ 생활폐기물 종합처리장 소모품 구입비(장갑 등)	10,000*5종*12월	600		
○ 생활폐기물 종합처리장 지하수 수질검사 수수료	172,800*3개소*4회	2,074		
○ 생활폐기물 종합처리장 전기안전관리 대행수 수수료	660,000*1회*12월	7,920		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 생활폐기물 종합처리장 가스포집공 및 철망 구입 400,000*6개소*1회	2,400		
○ 생활폐기물 종합처리장 근무자 급량비 7,000*9인*4일*12월	3,024		
02 공공운영비	118,748	110,748	8,000
○ 굴삭기 운영	26,555		
- 유류대 1,637*15,000ℓ*1대	24,555		
- 수리비 1,000,000*1대*2회	2,000		
○ 쓰레기 매립장 관리동 난방비 873*30ℓ*120일	3,143		
○ 쓰레기 매립장 전기요금 3,000,000*1회*12월	36,000		
○ 음식물 쓰레기 자원화시설 전기요금 1,000,000*1회*12월	12,000		
○ 소각시설 전기요금 2,500,000*1회*12월	30,000		
○ 생활폐기물종합처리장 방역용 유류 구입 1,694*10ℓ*180일	3,050		
○ 생활폐기물 종합처리장 교육용 홍보판 설치 8,000,000*1식	8,000		
206 재료비	25,000	25,000	0
01 재료비	25,000	25,000	0
○ 생활폐기물 종합처리장 방역약품(살충제)구입 30,000*2ℓ*250일	15,000		
○ 생활폐기물 종합처리장 복토비 10,000,000*1식	10,000		
303 포상금	15,000	0	15,000
01 포상금	15,000	0	15,000
○ 환경미화원 선진지 견학 10,000,000*1회	10,000		
○ 체육행사 및 야유회개최 5,000,000*1회	5,000		
침출수 처리시설 운영	52,222	72,222	△20,000
201 일반운영비	6,222	6,222	0
02 공공운영비	6,222	6,222	0
○ 침출수 처리시설 유지보수비(모터펌프등) 100,000*46대*1회	4,600		
○ 침출수 처리시설 유지비(윤활유등) 135,160*12월	1,622		
206 재료비	26,000	26,000	0
01 재료비	26,000	26,000	0
○ 침출수 처리시설 약품구입 1,500,000*4종*4회	24,000		
○ 침출수 처리시설 여과재 교체 2,000,000*1대*1회	2,000		
405 자산취득비	20,000	0	20,000
01 자산및물품취득비	20,000	0	20,000

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 침출수처리시설 기본 실험장비 구입 20,000,000*1식	20,000		
	소각시설 운영비	1,333,366	1,220,866	112,500
	201 일반운영비	157,406	157,406	0
	01 사무관리비	54,982	54,982	0
	○ 쓰레기 소각시설 방사선 안전관리 대행수수료 440,000*1회*12월	5,280		
	○ 쓰레기 소각시설 대기오염 자가측정 수수료 820,000*1회*12월	9,840		
	○ 쓰레기 소각시설 다이옥신측정 수수료 5,000,000*1회	5,000		
	○ 소각시설 정기검사 수수료 1,862,000*1회	1,862		
	○ 소각로 TMS위탁관리비 2,750,000*12월	33,000		
	02 공공운영비	102,424	102,424	0
	○ 쓰레기 소각시설 운영비	102,424		
	－ 연료비 1,637*4,100 l *2회	13,424		
	－ 제처리비 8,000,000*1식	8,000		
	－ 시설보험료 9,000,000*1회	9,000		
	－ 시설유지관리비 6,000,000*12월	72,000		
	206 재료비	62,460	62,460	0
	01 재료비	62,460	62,460	0
	○ 소각시설 약품 구입 5,000*636kg*12월	38,160		
	○ 소각시설 폐기물 포장지 구입 40,500*50롤*12월	24,300		
	307 민간이전	630,000	580,000	50,000
	05 민간위탁금	630,000	580,000	50,000
	○ 생활폐기물 처리시설 민간위탁금 630,000,000*1식	630,000		
	401 시설비및부대비	483,500	421,000	62,500
	01 시설비	480,000	421,000	59,000
	○ 생활폐기물 소각시설 보수공사 480,000,000*1식	480,000		
	03 시설부대비	3,500	0	3,500
	○ 생활폐기물 소각시설 보수공사 부대비 3,500,000	3,500		
	음식물 자원화시설 운영	47,670	113,670	△66,000
	201 일반운영비	37,393	43,393	△6,000
	01 사무관리비	1,517	1,517	0
	○ 음식물자원화시설 정기검사 수수료 1,517,000*1회	1,517		
	02 공공운영비	35,876	41,876	△6,000
	○ 음식물자원화시설 운영비	35,876		

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 쓰레기 매립장 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	- 유류대 1,637*50ℓ*365일	29,876		
	- 유지보수비 500,000*12월	6,000		
	206 재료비	10,277	10,277	0
	01 재료비	10,277	10,277	0
	○ 음식물쓰레기 자원화시설 자재구입(톱밥등) 856,410*12월	10,277		
	환경영향마을 지원	74,900	160,474	△85,574
	101 인건비	14,700	14,700	0
	04 기간제근로자등보수	14,700	14,700	0
	○ 환경영향마을 위생해충 방역인부임 35,000*3인*140일	14,700		
	206 재료비	4,200	2,700	1,500
	01 재료비	4,200	2,700	1,500
	○ 생활폐기물 종합처리장 영향마을 병해충 방 역약품 구입 3,000*900ℓ*1회	2,700		
	○ 호교마을 방역약품 구입 3,000*500ℓ*1회	1,500		
	402 민간자본이전	56,000	141,000	△85,000
	01 민간자본보조	56,000	141,000	△85,000
	○ 생활폐기물 종합처리장 환경영향마을 지원 56,000,000*1회	56,000		
	음식물류폐기물공공처리시설설치	1,150,000	0	1,150,000
		국 495,000 군 655,000		
	401 시설비및부대비	1,150,000	0	1,150,000
		국 495,000 군 655,000		
	01 시설비	1,045,000	0	1,045,000
	○ 음식물류폐기물 공공처리시설 증설 1,045,000,000*1식	1,045,000		
		국 463,500 군 581,500		
	02 감리비	99,000	0	99,000
	○ 음식물류폐기물 공공처리시설 증설	99,000		
		국 29,700 군 69,300		
	03 시설부대비	6,000	0	6,000
	○ 음식물류폐기물 공공처리시설 증설 6,000,000*1식	6,000		
		국 1,800 군 4,200		
	공중화장실 관리	33,700	103,200	△69,500
	공중화장실 관리 및 개보수	33,700	103,200	△69,500
	201 일반운영비	33,700	33,200	500

부서: 환경교통과
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리
 단위: 공중화장실 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		26,500	26,000	500
○ 공중화장실 위생용품구입	25,000*12월*35개소	10,500		
○ 공중화장실 분뇨수거료	100,000*12개소*2회	2,400		
○ 공중화장실 도색 및 수선	250,000*12개소	3,000		
○ 공중화장실 소독약품 구입	25,000*12개소*2회	600		
○ 임시화장실 임차료	5,000,000*2개소	10,000		
02 공공운영비		7,200	7,200	0
○ 공중화장실 전기요금	50,000*12개소*12월	7,200		
선진 교통행정 구현		3,709,428	3,910,396	△200,968
	도	354,128		
	군	3,355,300		
주차장 정비		90,175	47,500	42,675
공영주차장 관리		70,400	0	70,400
201 일반운영비		70,400	0	70,400
01 사무관리비		59,200	0	59,200
○ 나대지 주차장 임차료	59,200,000*1식	59,200		
02 공공운영비		11,200	0	11,200
○ 공영,나대지 주차장 유지관리	350,000*32개소	11,200		
주기장설치사업		19,775	0	19,775
101 인건비		525	0	525
04 기간제근로자등보수		525	0	525
○ 공영주기장 쇄석 상토 설치 인부임	35,000*3인*5일	525		
201 일반운영비		7,250	0	7,250
01 사무관리비		1,500	0	1,500
○ 공영주기장 안내표지판	500,000*3개소	1,500		
02 공공운영비		5,750	0	5,750
○ 방범용 cctv 유지관리비	50,000*6개소*10개월	3,000		
○ 공영주기장 관리실 전기사용료	250,000*11개월	2,750		
401 시설비및부대비		12,000	0	12,000
01 시설비		12,000	0	12,000
○ 방범용 cctv 설치 (메인서버포함)	3,000,000*4대	12,000		
불법 주정차 단속		143,589	119,225	24,364
주정차단속 운영관리		69,125	78,125	△9,000
101 인건비		60,000	72,000	△12,000

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 불법 주정차 단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
04 기간제근로자등보수 ○ 불법 주정차 예방 노인일자리 200,000 * 25인 * 12월	60,000 60,000	72,000	△ 12,000
201 일반운영비	9,125	6,125	3,000
01 사무관리비 ○ 주정차단속용 무전기 수리비 50,000*6대	300 300	0	300
02 공공운영비 ○ 차량유지관리 - 자동차세 260,000*1대 - 자동차보험료 450,000*1대 - 자동차유류대 1,637*240ℓ *12월 - 차량수리비 700,000*1대 ○ 주정차단속 휴대폰 요금 100,000*12월 ○ 주정차 과태료 우편요금 250*6,000매	8,825 6,125 260 450 4,715 700 1,200 1,500	6,125	2,700
주정차단속 내실화	74,464	41,100	33,364
101 인건비	64,114	26,850	37,264
04 기간제근로자등보수 ○ 불법주정차 단속 보조원 - 급여 42,000*2인*21일*12월 - 상여금 42,000*2인*21일*200% - 주휴수당 42,000*2인*52주 - 연차수당 42,000*2인*21일*1회 - 시간외수당 3,413*2인*15시간*12월 ○ 매일시장 주정차단속 인부임 - 급여 42,000*2인*21일*12월 - 상여금 42,000*2인*21일*200% - 주휴수당 42,000*2인*52주 - 연차수당 42,000*2인*21일*1회 - 시간외수당 3,413*2인*15시간*12월	64,114 32,057 21,168 3,528 4,368 1,764 1,229 32,057 21,168 3,528 4,368 1,764 1,229	26,850	37,264
201 일반운영비	9,300	13,200	△ 3,900
01 사무관리비 ○ 주정차과태료 고지서 출력 프린터 소모품 300,000*4회 ○ 불법주정차 위반과태료 스티커 제작 350*6,000매 ○ 교통질서 안전의식 홍보물 제작 100,000*5종*3회 ○ 불법주정차 단속요원 피복비 200,000*5인 ○ 노인일자리 요원 조끼 및 모자 구입 20,000*25명 ○ 방치차량 및 불법주정차 견인료 50,000*60대	9,300 1,200 2,100 1,500 1,000 500 3,000	13,200	△ 3,900

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 불법 주정차 단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301	일반보상금	1,050	1,050	0
10	행사실비보상금	1,050	1,050	0
	○ 각종 교통질서 대책회의 참석보상 7,000*50인*3회	1,050		
교통시설물 정비		447,782	454,478	△6,696
신호등제어기 관리 및 지주교체		171,958	198,658	△26,700
201	일반운영비	70,558	80,158	△9,600
01	사무관리비	3,358	3,358	0
	○ 교통시설 전기설비 정밀검사 안전진단료	3,358		
	－ 교통신호등 48,830*39개소	1,905		
	－ 경보등 14,520*84개소	1,220		
	－ 경광등 14,520*16개소	233		
02	공공운영비	67,200	76,800	△9,600
	○ 신호기 보수 및 수리비 900,000*30개소	27,000		
	○ 교통신호등 전기 사용료 25,000*134대*12월	40,200		
401	시설비및부대비	101,400	118,500	△17,100
01	시설비	101,400	118,500	△17,100
	○ 신호등 제어기 공사 9,000,000*4개소	36,000		
	○ 신호등 지주교체 공사	45,900		
	－ 차량등 1,500,000*21개소	31,500		
	－ 보행등 1,200,000*12개소	14,400		
	○ 신호기 누전등 보수공사 500,000*39개소	19,500		
범죄예방시설 설치 및 유지관리		139,824	28,820	111,004
201	일반운영비	19,824	28,820	△8,996
02	공공운영비	19,824	28,820	△8,996
	○ 무인카메라(cctv) 유지관리비 50,000*14개소*12월	8,400		
	○ 무인카메라(cctv) 전기사용료 18,000*14개소*12월	3,024		
	○ 무인카메라(cctv) 인터넷 회선료 50,000*14개소*12월	8,400		
401	시설비및부대비	120,000	0	120,000
01	시설비	120,000	0	120,000
	○ 방범용 CC-TV 통합관제센터 설치 30,000,000*1개소	30,000		
	○ 방범용 CC-TV 설치 30,000,000*3개소	90,000		
버스승강장 및 교통안전 표지판 설치		13,000	13,000	0
401	시설비및부대비	13,000	6,000	7,000
01	시설비	13,000	6,000	7,000
	○ 교통안전표지판 신설 및 교체 200,000*30개소	6,000		

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 교통시설물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 농어촌버스 표지판 신설 및 교체 700,000*10개소	7,000		
	교통시설물 유지관리	123,000	214,000	△91,000
	401 시설비및부대비	123,000	214,000	△91,000
	01 시설비	123,000	214,000	△91,000
	○ 경보등 신설(양면) 7,000,000*6개소	42,000		
	○ 투광기(집중조명) 신설 7,000,000*6개소	42,000		
	○ 경보형 경광등 신설 1,300,000*10개소	13,000		
	○ 교통안전시설물 유지관리 26,000,000*1식	26,000		
	운수업체 지원	2,953,372	3,215,999	△262,627
		도 354,128		
		군 2,599,244		
	농어촌버스 손실보상 및 재정지원금(도비)	1,426,803	1,393,633	33,170
		도 309,188		
		군 1,117,615		
	301 일반보상금	1,426,803	1,393,633	33,170
		도 309,188		
		군 1,117,615		
	12 기타보상금	1,426,803	1,393,633	33,170
	○ 농어촌버스 재정지원금 647,420,000*1식	647,420		
		도 239,357		
		군 408,063		
	○ 벽지노선 손실보상금 779,383,000*1식	779,383		
		도 69,831		
		군 709,552		
	농어촌버스손실보상및재정지원금	14,000	13,160	840
	101 인건비	14,000	13,160	840
	04 기간제근로자등보수	14,000	13,160	840
	○ 벽지노선 교통량 조사 35,000*4일*50개 노선*2회	14,000		
	운수업계 유가보조금	1,429,325	1,791,206	△361,881
	307 민간이전	1,429,325	1,791,206	△361,881
	09 운수업계보조금	1,429,325	1,791,206	△361,881
	○ 운수업계 유류세연동보조금	1,429,325		
	운수업체 안전장치 지원	83,244	0	83,244
		도 44,940		
		군 38,304		
	307 민간이전	83,244	0	83,244
		도 44,940		
		군 38,304		
	09 운수업계보조금	83,244	0	83,244
	○ 택시 영상기록장치 설치지원 140,000*237대*80%	26,544		

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 운수업체 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 화물차 네비게이션 설치지원 300,000*315대*60%	도 16,590 군 9,954 56,700		
	도 28,350 군 28,350		
사회단체지원관리	2,000	4,000	△2,000
사회단체 관리	2,000	4,000	△2,000
307 민간이전	2,000	4,000	△2,000
03 사회단체보조금	2,000	4,000	△2,000
○ 교통사고 예방활동(경찰청사단법인해남군모 범운전자회) 2,000,000*1식	2,000		
자동차 등록관리	72,510	69,194	3,316
자동차등록 업무추진	72,510	69,194	3,316
101 인건비	13,460	13,204	256
04 기간제근로자등보수	13,460	13,204	256
○ 자동차 전산관리보조	13,460		
- 급여 35,000*1인*21일*12월	8,820		
- 상여금 35,000*1인*21일*200%	1,470		
- 주휴수당 35,000*1인*52주	1,820		
- 연차수당 35,000*1인*21일*1회	735		
- 시간외수당 3,413*1인*15시간*12월	615		
201 일반운영비	53,850	49,390	4,460
01 사무관리비	17,850	35,590	△17,740
○ 자동차, 건설기계등록 서식 인쇄 80*20,000매	1,600		
○ 자동차관련 과태료 고지서 인쇄 70,000*90박스	6,300		
○ 자동차 과태료 체납액 일제정리 홍보물 제작	1,450		
- 현수막 50,000*17개소	850		
- 입간판 40,000*15개소	600		
○ 자동차 과태료 부과, 무보험운행차량 홍보 안 내문 150*20,000매	3,000		
○ 임시번호판 제작 1,000,000*1식	1,000		
○ 자동차등록관련 전산관리 장비유지 및 소모 품 구입 50,000*4종*12월	2,400		
○ 이륜차 번호판 제작비 10,000*15대*14개면	2,100		
02 공공운영비	36,000	13,800	22,200
○ 자동차과태료 고지서 발송 우편요금 250*12,000건*12월	36,000		
303 포상금	3,000	6,000	△3,000
01 포상금	3,000	6,000	△3,000

부서: 환경교통과
 정책: 선진 교통행정 구현
 단위: 자동차 등록관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상(최우수) 1,000,000*1개읍면	1,000		
○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상(우수) 600,000*2개읍면	1,200		
○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상(장려) 400,000*2개읍면	800		
405 자산취득비	2,200	600	1,600
01 자산및물품취득비	2,200	600	1,600
○ 자동차이전,말소 수수료 발급 인증기 2,200,000*1식	2,200		
행정운영경비(환경교통과)	123,552	117,784	5,768
인력운영비(환경교통과)	9,000	4,200	4,800
인력운영비(환경교통과)	9,000	4,200	4,800
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○ 부서운영업무추진비(정원27인) 350,000*12월	4,200		
204 직무수행경비	4,800	0	4,800
03 특정업무수행활동비	4,800	0	4,800
○ 세무(자동차과태료부과징수)담당공무원 업무 활동비 100,000*4인*12월	4,800		
기본경비(환경교통과)	114,552	113,584	968
기본경비(환경관리)	43,776	44,536	△760
201 일반운영비	31,536	32,536	△1,000
01 사무관리비	31,536	32,536	△1,000
○ 부서운영비(총액) 27,000,000	27,000		
○ 환경관리담당 업무추진급량비 7,000*6인*9일*12월	4,536		
202 여비	12,240	12,000	240
01 국내여비	12,240	12,000	240
○ 관내여비 20,000 * 5인 * 7일 * 12월	8,400		
○ 관외여비 80,000 * 2인 * 2일 * 12월	3,840		
기본경비(환경미화)	15,096	18,048	△2,952
201 일반운영비	4,536	6,048	△1,512
01 사무관리비	4,536	6,048	△1,512
○ 환경미화담당 업무추진급량비 7,000*6인*9일*12월	4,536		
202 여비	10,560	12,000	△1,440
01 국내여비	10,560	12,000	△1,440
○ 관내여비 20,000 * 4인 * 7일 * 12월	6,720		
○ 관외여비 80,000 * 2인 * 2일 * 12월	3,840		

부서: 환경교통과
 정책: 행정운영경비(환경교통과)
 단위: 기본경비(환경교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
기본경비(환경지도)	11,148	9,108	2,040
201 일반운영비	2,268	2,268	0
01 사무관리비	2,268	2,268	0
○ 환경지도담당 업무추진급량비 7,000*3인*9일*12월	2,268		
202 여비	8,880	6,840	2,040
01 국내여비	8,880	6,840	2,040
○ 관내여비 20,000 * 3인 * 7일 * 12월	5,040		
○ 관외여비 80,000 * 2인 * 2일 * 12월	3,840		
기본경비(가축분뇨처리)	15,096	13,056	2,040
201 일반운영비	4,536	4,536	0
01 사무관리비	4,536	4,536	0
○ 가축분뇨처리담당 업무추진급량비 7,000*6인*9일*12월	4,536		
202 여비	10,560	8,520	2,040
01 국내여비	10,560	8,520	2,040
○ 관내여비 20,000 * 4인 * 7일 * 12월	6,720		
○ 관외여비 80,000 * 2인 * 2일 * 12월	3,840		
기본경비(교통행정)	15,096	14,100	996
201 일반운영비	4,536	3,780	756
01 사무관리비	4,536	3,780	756
○ 교통행정담당 업무추진급량비 7,000*6인*9일*12월	4,536		
202 여비	10,560	10,320	240
01 국내여비	10,560	10,320	240
○ 관내여비 20,000 * 4인 * 7일 * 12월	6,720		
○ 관외여비 80,000 * 2인 * 2일 * 12월	3,840		
기본경비(차량등록)	14,340	14,736	△396
201 일반운영비	3,780	4,536	△756
01 사무관리비	3,780	4,536	△756
○ 차량등록담당 업무추진급량비 7,000*5인*9일*12월	3,780		
202 여비	10,560	10,200	360
01 국내여비	10,560	10,200	360
○ 관내여비 20,000 * 4인 * 7일 * 12월	6,720		
○ 관외여비 80,000 * 2인 * 2일 * 12월	3,840		
읍.면 행정운영경비(환경교통과)	301,809	319,179	△17,370
읍.면 인력운영비(환경교통과)	23,940	31,430	△7,490
읍.면 인력운영비(환경교통과)	23,940	31,430	△7,490

부서: 환경교통과
 정책: 읍.면 행정운영경비(환경교통과)
 단위: 읍.면 인력운영비(환경교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
101 인건비	23,940	31,430	△7,490
04 기간제근로자등보수	23,940	31,430	△7,490
○ 자연발생유원지 쓰레기 수거인부임 35,000*12개소*2인*18일	15,120		
○ 해남읍 공중화장실 관리인부임 42,000*1인*210일	8,820		
읍.면 기본경비(환경교통과)	277,869	287,749	△9,880
읍.면 기본경비(환경교통과)	277,869	287,749	△9,880
201 일반운영비	277,869	287,749	△9,880
01 사무관리비	24,666	34,546	△9,880
○ 쓰레기 수거용 손수레 수선 100,000*15대	1,500		
○ 방치쓰레기 수거 장비 임차료 700,000*2회*14읍면	19,600		
○ 읍면 시가지 청소도구 구입 10,000*2종*70개	1,400		
○ 청소차량 점검료 및 검사료	2,166		
- 점검료 45,000*19대*2회	1,710		
- 검사료 12,000*19대*2회	456		
02 공공운영비	253,203	253,203	0
○ 읍면청소차량 유지비	252,442		
- 유류대 1,637*600 l *19대*12월	223,942		
- 수선비 1,500,000*19대	28,500		
○ 쓰레기 집하장 난방비(해남읍) 905*8시간*105일	761		